
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 

 

ORDINANZA DEL  SINDACO 
 

N. 20 DEL 03-03-2025 
 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI DI CALERNO 
E DI SANT'ILARIO D'ENZA PER ESECUZIONE DI OPERAZIONI 
CIMITERALI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA NEI GIORNI: 11-13 
MARZO 2025 CIMITERO DI CALERNO E 14, 18-21 MARZO 2025 
CIMITERO DI SANT'ILARIO D'ENZA 

 
IL SINDACO 

 
 
VISTO il Regolamento comunale di polizia mortuaria ed il Regolamento nazionale di Polizia 
mortuaria D.P.R. 10/09/1990 n. 285;        
                                                                                                                                      
RICHIAMATA la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998 "Regolamento di 
polizia mortuaria, approvato con decreto del presidente della repubblica 10 settembre 1990, 
n. 285: circolare esplicativa";   
 
RICHIAMATA la Legge n. 130 del 30/03/2001 "Disposizioni in materia di cremazione e 
dispersione delle ceneri";            
 
VISTO il T.U. 267/2000 e s.m.i.;     
 
PRESO ATTO che la Ditta “So.ge.ci. servizi cimiteriali srl” con sede a Parma (PR) affidataria 
delle operazioni ordinarie di esumazione ed estumulazione nei cimiteri comunali di Calerno e 
di Sant’Ilario d’Enza, effettuerà operazioni di estumulazione ordinaria nel cimitero di Calerno, 
dall’11 al 13 marzo 2025 dalle ore 08.00 alle ore 16.00 e nel cimitero di Sant’Ilario d’Enza il 
giorno 14 e dal 18 al 21 marzo 2025 dalle ore 08:00 alle ore 16:00;        
        
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e di salute pubblica, interdire 
l’accesso al pubblico nella parte del cimitero interessata dalle operazioni di estumulazione, 
durante tutto il periodo di svolgimento delle operazioni stesse;    
                                                                                                                    
TENUTO CONTO che il Servizio di Polizia mortuaria ha messo in atto ogni strumento di 
ricerca ed informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di 
estumulazione; 

 

ORDINA 

1. per i motivi indicati in premessa, la chiusura ed il contestuale divieto di accesso alle aree 
di Cimitero interessate dalle operazioni di estumulazione, con esclusione degli addetti ai 
lavori e dei parenti autorizzati, con l’osservanza del seguente calendario: 
Cimitero di Calerno – chiusura nei giorni:                                                                                               
Martedì 11, mercoledì 12, giovedì 13 marzo 2025, dalle ore 8.00 alle ore 16.00; 
Cimitero di sant’Ilario d’Enza – chiusura nei giorni: 
Venerdì 14, martedì 18, mercoledì 19, giovedì 20, venerdì 21 marzo 2025, dalle ore 
08:00 alle ore 16:00; 



 

Pag. 2 

 
2. che nelle operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio e di pericolo ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero. 
 

INFORMA 

- che l’operazione di estumulazione ordinaria di ogni salma è soggetta alle tariffe di cui alla 
Deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 09/02/2023. 
- che nel caso di non completa mineralizzazione, i congiunti potranno chiedere: 
a) la reinumazione in apposito campo di mineralizzazione per un periodo di almeno anni 5, 
versando la tariffa di inumazione prevista; 
b) la cremazione con spese a carico dei congiunti;  
- che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, le urne cinerarie e/o cassette di 
zinco contenenti le ceneri o le ossa del defunto potranno essere tumulate nei seguenti modi: 
a) in celle ossarie, da acquistare in concessione o già in concessione; 
b) all’interno di loculi, tombe o cappelle di famiglie (nei limiti dello spazio disponibile) già in 
concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento di Polizia 
mortuaria e dalle disposizioni vigenti in materia. 
- che nel caso di disinteresse, il Comune provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario 
comune i resti ossei rinvenuti e, in caso di non mineralizzazione dei resti mortali, alla 
ulteriore inumazione in campo comune per anni 5, con spese a carico dei parenti ai sensi 
delle vigenti disposizioni in materia.  
- che le spese per la concessione dei manufatti (ossari, cinerari, ecc.) e per la tumulazione 
dei resti ossei/ceneri sono a totale carico dei richiedenti. 
 

DISPONE 

- che la presente ordinanza sia trasmessa per opportuna conoscenza agli uffici comunali 
interessati e alla Prefettura di Reggio Emilia.  
- che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito internet di questo Comune all’indirizzo 
www.comune.santilariodenza.re.it oltre che all’Albo pretorio on line. 
 

Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza delle celebrazioni di 
funerali.             Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio online ai sensi 
della L. n. 1034/1971, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 
 

Il Sindaco 
F.to Marcello Moretti 

 


